[image: Герб цв для положения]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	«04» октября 2024 г.
	№
	П-360/24

г. Красный Луч

О внесении изменений в Устав муниципального унитарного предприятия города Красный Луч Луганской Народной Республики «Городская ритуальная служба» (новая редакция)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                      от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                            от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом о 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432 III «О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 29.12.2023 № 3 «Об осуществлении полномочий учредителя предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и необходимых для обеспечения жизнедеятельности населения, осуществления полномочий или осуществления деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики», руководствуясь Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав муниципального унитарного предприятия города Красный Луч Луганской Народной Республики «Городская ритуальная служба» (новая редакция) следующие изменения:
1.1. Добавить в раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ пункт 1.5., изложив его в следующей редакции:
«1.5. Предприятие является специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в соответствии с федеральным законом о 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».».
1.2. Изменить в разделе 3. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ пункт 3.1., изложив его в следующей редакции:
«3.1. Целью деятельности Предприятия является выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.
Основные виды деятельности Предприятия:
1) погребение умерших;
2) оказание ритуальных и сопутствующих услуг населению;
3) определение фактической возможности захоронения на определенном участке земли на территории кладбищ в соответствии с санитарными правилами и нормами;
4) ведение учета захоронений на территории кладбищ;
5) содержание территорий кладбищ в установленном порядке;
6) выполнение работ по содержанию закрытых, историко-мемориальных кладбищ;
7) предоставление на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации.».
1.3. Добавить в раздел 3. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ пункт 3.4., изложив его в следующей редакции:
«3.4. Предприятие вправе сверх гарантированного перечня, утвержденного для специализированной службы по вопросам похоронного дела, а также в случаях, определенных федеральными законами выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности. Для граждан и юридических лиц на платной основе.»
1.4. Добавить в раздел 3. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ пункт 3.5., изложив его в следующей редакции:
«3.5. Предприятие вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе.
К иным видам деятельности относятся:
- организация похорон и предоставление связанных с ними услуг;
- осуществление отдельных услуг по погребению умерших и уходу за местами захоронения умерших;
- транспортировка тел умерших с места нахождения до патологоанатомического отделения, бюро судебной медицины (экспертизы), морга, из морга до мест прощания и захоронения, как на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, так и за его пределы;
- оказание услуг по эксгумации и перезахоронению умерших;
- изготовление и реализация ритуальных товаров и принадлежностей, монументальной скульптуры (гробов, венков, памятников, оградок и т.п.);
- изготовление и реализация продукции неритуального назначения (лавка, столик, вазон и т.п.);
- оказание транспортных услуг;
- выполнение строительно-монтажных работ и работ по содержанию территории;
- оказание консультационных, посреднических услуг;
- осуществление торгово-закупочной деятельности;
- сдача лома и других видов вторичного сырья;
- слесарные, столярные, сварочные, токарные работы;
- сдача имущества по договору аренды, по иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования имуществом, за исключением договоров безвозмездного пользования недвижимым имуществом;
- демонтаж и установка ритуальных принадлежностей (оградка, памятники и т.д.);
- демонтаж и установка предметов неритуального назначения (стол, лавка и т.д.);
- розничная торговля предметами культового и религиозного назначения, похоронными принадлежностями;
- содержание, благоустройство, санитарная очистка и озеленение мест захоронения;
- оказание услуг, связанных с обустройством мест захоронений.».
	2. Исполняющему обязанности директора муниципального унитарного предприятия города Красный Луч Луганской Народной Республики «Городская ритуальная служба» Шахову И.В. зарегистрировать внесение изменений                                в Устав в ФНС по г. Красный Луч.
	3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Красный луч Луганской Народной Республики                        в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства  Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Винничука Д.А.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики					         С.В. Соловьев

image1.jpeg